
               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
            ESTADO DO PARANÁ 

 

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  Ma t i n h o s  Pa r a n á  -  B r a s i l  
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3  

w w w .m a t i n ho s . p r . g o v . b r  

TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 099/2012 – PMM 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO NEXIGIBILIDADE N.º 027/2012 - PMM 
 

PROCESSO N.º 179/2012 - PMM 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
MATINHOS E A EMPRESA UNIVERSO EDX SERVIÇO 
DE LIMPEZA ECOLÓGICA LTDA ME. 

 
     Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público 

interno, com sede à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ N.º 
76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr. Eduardo 
Antonio Dalmora, RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum 
acordo aditar o Contrato, objeto do PROCESSO DE DISPENSA N.º 027/2012 – PMM, firmado 
em 17/09/2012, em que se apresenta como contratada a empresa UNIVERSO EDX SERVIÇO 
DE LIMPEZA ECOLÓGICA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua 
José Carlos Pereira dos Santos, nº 795, bairro Rancho Alegre, na cidade de Campina Grande 
do Sul, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ nº 14.545.031/0001-32, neste ato devidamente 
representada pelo Sr. Dejanir Ferreira Junior, portador do RG n.º 4.250.316-9 e CPF n.º 
599.718.609-10, conforme segue: 
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR  
O valor do Contrato será acrescido em R$6.622,47 (seis mil, seiscentos e vinte e dois reais e 
quarenta e sete centavos), conforme especificado abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS Unid. Quant. 
Valor 
Unit. 

Valor  
Total 

1 Assento para bacia sem abertura frontal, cor branca unid. 1,00 13,90 13,90 

2 
Bacia sifonada com abertura frontal, cor branca com 
descarga com esgoto necessário. 

unid. 1,00 130,00 130,00 

3 
Lavatório individual com coluna suspensa, cor branca, com 
pia e acessórios para esgoto. 

unid. 1,00 89,90 89,90 

4 
Luminária de sobrepor completa com 2 lâmpadas 
fluorescentes tubulares de 32W com reator eletrônico duplo. 

unid. 3,00 56,48 169,44 

5 
Porta 1,00x2,10 de 1ª qualidade com fechadura e 
acessórios, abertura e requadramento de parede. Pintada 
em tinta crilica branca. 

unid. -1,00 110,07 -110,07 

6 Demolição de parede - Sala de Raio X m² 5,00 46,65 233,25 

7 Registro de gaveta bruto, diâmetro 3/4" unid. 1,00 43,64 43,64 

8 Retirada de Janela, Porta e Basculante m² 8,00 46,65 373,20 

9 Torneira para lavatório de pressão automática unid. 3,00 133,00 399,00 

10 Demolição de parede m² 6,53 46,65 304,39 

11 Parede de WC - Construção. m² 10,00 80,22 802,20 

12 
Pintura acrílica c/ massa corrida, reboco, chapisco, emboço 
- cor branca - inclusive teto 

m² 100,00 12,46 1.246,00 

13 Janela 1,40x1,20 - Completa com grade de proteção . unid. 1,00 692,90 692,90 



               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS 
            ESTADO DO PARANÁ 

 

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  Ma t i n h o s  Pa r a n á  -  B r a s i l  
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3  

w w w .m a t i n ho s . p r . g o v . b r  

14 Basculante WC - Com requadro de parede unid. 1,00 692,90 692,90 

15 
Cerâmica 20x20 - para WC - Parede até o teto - com 
chapisco e reboco 

m² 56,00 24,93 1.396,08 

16 
Luminária de sobrepor completa com 2 lâmpadas 
fluorescentes tubulares de 32W com reator eletrônico duplo 
com interuptor, com instalação elétrica. 

unid. 1,00 56,48 56,48 

17 Limpeza final da obra m² 8,93 10,00 89,26 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Inclui a dotação orçamentária abaixo especificada:  
12 Secretaria Municipal de Saúde  
01 Fundo Municipal de Saúde   
1030100192030 Manutenção das ativ. do Fundo Municipal de Saúde (1204)  
33903900 Outras Serviços de terceiros Pessoa Jurídica (1207) Fonte 1303 
Reserva de Saldo n.º 482 
 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual 
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo. 
 
 

Matinhos, 14 de novembro de 2012. 

 
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE MATINHOS 
Eduardo Antônio Dalmora 
CPF n.º 337.613.459-68 

Prefeito Municipal 
Contratante  

 
 
 
 
 

UNIVERSO EDX SERV. DE LIMPEZA ECOLÓGICA LTDA ME 
Dejanir Ferreira Junior 

CPF n.º 599.718.609-10 
Representante Legal 

Contratada 
 
 
 
 

 
Testemunhas: 
 
________________________        __________________________ 
RG:          RG:  

 


